نبی کریم ﷺ کی دعا سے مسلمان ہوئے۔ فتوحات کی وجہ سے مملکت اسلامیہ کو بڑی وسعت فراہم کر دی۔ شعبہ بن مغیرہ کے غلام ابولولوفیروز فارسی نے شہید کیا۔ (الاصابہ ۴: ۵۸۸۔۔۔ الاعلام ۵: ۴۵)
- 7 صحیح بخاری، کتاب فضائل القرآن (۶۶) باب: جمع القرآن (۳) حدیث (۴۹۸۶) دار المعرفہ بیروت، لبنان، ۱۴۳۱ھ / ۲۰۱۰ء

8 جنگ یمامہ سیدنا ابو بکر صدیقؓ کے دور خلافت میں مدعی نبوت مسیلہ کذاب کے خلاف ۱۱ ہجری کو لڑی گئی۔ مسیلہ کو قاتل حمزہ سیدنا وحشیؓ نے قتل کر دیا۔ اس جنگ میں عظیم صحابہ شہید ہوئے۔ (عبدالرحمن بن ابی بکر سیوطی، تاریخ الخلفاء ۱: ۶۷، مطبعۃ السادہ، مصر، ۱۳۷۱ھ / ۱۹۵۲ء)

9 بیر معونہ، جنگ احد کے چار مہینے بعد واقع ہوئی۔ ابو براء مالک بن عامر نے رسول اللہ ﷺ سے اہل نجد کو دعوت دینے کے لیے کچھ صحابہ کی ادعاء کی۔ یہ صحابہ بنو عامر کی زمین واقع بیر معونہ کے پاس ٹھہرے، جنہیں عامر بن طفیل نے شہید کیا۔

(ابن عبدالبر قرطبی، الدرر فی اختصار المغازی والسیر: ۱۷۱، وزارة الاوقاف مصریہ، ۱۴۱۵ھ / ۱۹۹۵ء)

10 صحیح بخاری، کتاب المغازی (۶۴) باب: من قتل من المسلمین یوم احد (۲۶) حدیث (۴۰۷۸)

11 سیدنا عثمان بن عفان بن ابی العاص بن امیہ، قرشی۔ تیسرے خلیفہ راشد ہیں۔ ذوالنورین لقب سے ملقب تھے۔ جاہلیت میں شریف اور معزز تھے۔ سابقین اولین میں سے ہیں۔ سب سے پہلے سیدہ رقیہؓ کے ساتھ حبشہ کی طرف ہجرت کی۔

30 نفس مصدر

31 بلال، سیدنا عبد اللہ بن عمر رضی اللہ عنہما کے بیٹے اور سالم بن عبد اللہ کے بھائی ہیں۔ اپنے والد عبد اللہ رضی اللہ عنہما سے صرف ایک حدیث: عورتوں کو مسجد جانے سے منع نہ کرو" کاراوی ہے۔ (امام مزنی، تہذیب الکمال ۴: ۲۹۶، مؤسسۃ الرسالہ، بیروت، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء)

32 صحیح مسلم، کتاب الصلاة (۵) باب: خروج النساء الی المساجد اذا لم یترتب علیہ قننتہ وانھا لا تخرج مطیبہ (۳۰) حدیث (۱۰۱۷)

33 صحیح مسلم، کتاب الصلاة (۵) باب: خروج النساء الی المساجد اذا لم یترتب علیہ قننتہ وانھا لا تخرج مطیبہ (۳۰) حدیث (۱۰۲۰)

34 صحیح بخاری، کتاب الاذان (۱۰) باب: انتظار الناس قیام الامام العالم (۱۶۳) حدیث (۸۶۹)

35 ابو عبد اللہ محمد بن احمد قرطبی، الجامع لاحکام القرآن (تفسیر القرطبی) ۸: ۱۷۹، دارالکتب المصریہ قاہرہ، ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۳ء

36 الجامع لاحکام القرآن (تفسیر القرطبی) ۸: ۱۷۹

37 محمد بن محمد الزبیدی، تاج العروس من جواهر القاموس، ۲۰: ۷۶، مادہ لقط، دارالہدیہ، (س۔ن)

38 صحیح بخاری، کتاب اللطیۃ (۳۵) باب: ضالۃ الابل (۲) حدیث (۲۳۲۸)

39 مالک بن انس، موطا الام مالک ۲: ۷۵۹، دار احیاء التراث العربی، مصر، (س۔ن)

40 محمد بن عبد الباقی زرقانی، شرح الزرقانی علی موطا امام مالک ۳: ۶۹، دارالکتب العلمیہ، بیروت، ۱۴۱۱ھ

41 شمس الدین محمد بن سہل سرخسی، المبسوط، ۱۱: ۲، دار الفکر للطباعة والنشر، بیروت لبنان، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء

42 کمال الدین محمد بن عبد الواحد سیواسی ابن ہمام، فتح القدر ۶: ۱۲۵، دار الفکر، بیروت، (س۔ن)

- 43 صحیح مسلم، کتاب الطلاق (۱۹) باب: طلاق النثا (۲) حدیث (۳۷۴۶)
- 44 شرح الزرقانی علی الموطأ امام مالک ۳: ۲۱۸
- 45 سورة المائدہ ۵: ۳۸
- 46 ابو بکر عبداللہ بن محمد بن ابی شیبہ، مصنف ابن ابی شیبہ ۱۰: ۲۷، دار السلفیہ ہندیہ قدیمیہ، (س۔ن)
- 47 عبداللہ بن احمد بن قدامہ، المغنی فی فقہ الامام احمد بن حنبل الشیبانی، ۱۰: ۲۸۱، دار الفکر بیروت، ۱۴۰۵ھ
- 48 اعلام الموقعین عن رب العالمین ۳: ۱۲
- 49 زین العابدین بن ابراہیم بن نجیم، الاشباہ والنظائر: ۱۲۷، دار الکتب العلمیہ، بیروت لبنان، ۱۴۰۰ھ / ۱۹۸۰ء
- 50 محمد بن یزید، سنن ابن ماجہ، کتاب الحدود (۲۰) باب: الستر علی المؤمن ودرء الحدود بالشبہات (۵) دار الفکر بیروت، (س۔ن)
- 51 صحیح بخاری، کتاب الزکاۃ (۲۴) باب: وجوب الزکاۃ (۱) حدیث (۱۴۰۰)
- 52 حاشیہ رد المحتار علی الدر المختار، ابن عابدین ۳: ۱۸۶، دار الفکر للطباعة والنشر، ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۰ء
- 53 صحیح بخاری، کتاب الاضاحی (۷۳)، باب: ما یؤکل من لحوم الاضاحی وما یتزود منها (۱۶)، حدیث (۵۵۶۹)